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[Ministeren for offentlige Arbejder.] 
Thyborøn Kanal. Rent bortset fra, at Lim- 
fjorden fremdeles er Landets pr. Arealenhed 
fiskerigeste Farvand, og at det maa be- 
tragtes Som en Kendsgerning, at det samlede 
Bruttoudbytte af Fiskeriet i Limfjorden, 
saavel i kvantitativ som i økonomisk Hen- 
seende, har holdt sig praktisk talt ufor- 
andret i den sidste Menneskealder, bortset 
fra selve Krigsaarene, Selv om Nettofor- 
tjenesten er blevet mindre for den enkelte 
Fisker paa Grund af forøgede Driftsudgifter 
hidrørende fra den i de senere Aar sted- 
fundne Mekanisering af selve Fangstmeto- 
derne, ønsker jeg at oplyse, at Fiskeriets 
paaberaabte Tilbagegang i hvert Tilfælde 
ikke kan tilskrives store Uddybningsarbejder 
i Thyborøn Kanal, alene af den Grund, at 
der overhovedet ikke finder andet end Op- 
rensningsarbejder Sted i Kanalen. 

Ganske vist blev der ved Lov af 29. 
Maj 1914 givet Ministeriet Bemyndigelse 
til at træffe Foranstaltninger til en Gennem- 
gravning af de brede Fjordgrunde inden for 
Thyborøn Kanal for at skaffe et ca. 80 Meter 
bredt direkte Sejlløb med 5 m Vanddybde 
ind til Fjorden; men dette Arbejde blev ind- 
stillet under Krigen efter Henstilling af de 
militære Myndigheder, og det er aldrig senere 
genoptaget, endsige gennemført, saaledes 
at det omtalte Løb stadig henligger som et 
blindt Løb uden Forbindelse med Fjorden. 
Sandpumpearbejdet har i de sidste 18 Aar 
været indskrænket til at fjerne de Smaa- 
puller, som lejlighedsvis lægger sig dels paa 
selve Havrevlen uden for Thyborøn Kanal, 
dels i det snævre, ca. 4 m dybe Sejlløb, det 
Saakaldte Sælhundeholmsløbet, der fra Ka- 
nalen fører ind til Fjorden, men nogen Ud- 
videlse af Thyborøn Kanals Tværprofil har 
ikke været tilstræbt, og Profilet er det 
samme, som det var for 40 Aar siden. |§ll 

Hvad angaar den fremsatte Kritik af 
Limfjordsudvalgets Betænkning og i Sær- 
deleshed af Udvalgets Forslag vedrørende 
en eventuel Statsstøttes Omfang, kan kun 
bemærkes, at Forholdene ved Limfjorden 
ligger saaledes, at de lave, vandlidende 
Arealer ikke vil kunne afvandes og kulti- 
veres uden samtidig at inddiges, selv om 
Fjorden var lukket mod Vest, idet alene 
Vindstuvningen i de store Bredninger og 
mange Vige vil kunne medføre tilstrækkelig 
store Svingninger i Fjordens Vandstand til, 
at de værdifuldeste lave Arealer ret jævnlig 
vil blive oversvømmet. Under Hensyn til, 
at disse Svingninger selvfølgelig maa blive 
noget 홢 man anslaar mellem % og %  m 홢 
højere, naar Fjorden er aaben mod Vest 
end ved en lukket Fjord, har Udvalget ment, 

at Billighed taler for til Inddigningsarbejder 
ved Limfjorden at yde samme direkte Stats- 
tilskud, 1/3 af Anlægsudgifterne, som i Al- 
mindelighed ydes i den øvrige Del af Landet 
til Digeanlæg paa aaben Kyst inden for 
Skagen. 

. Naar dertil kommer, at Anlæggene 
saavel for Inddigningens som for Afvan- 
dingens Vedkommende er foreslaaet ind- 
draget under Grundforbedringsloven, hvor- 
ved der yderligere tilsikres Lodsejerne ikke 
alene et direkte Tilskud svarende til 1/3 
af Arbejdslønnen, men ogsaa et Laan paa 
lempelige Vilkaar til Dækning af Resten af . 
Anlægsudgifterne, kan jeg ikke se, at Lods- 
ejerne med Rette kan have noget at beklage 
sig over, saa meget mere som det dog for- 
mentlig er dem alene, der profiterer af den 
store Værdistigning, rder bliver en Følge 
af Foranstaltningerne. Limfjordsudvalgets 
Forslag er ganske vist baseret paa en For- 
længelse eller Fornyelse af den nugældende 
Grundforbedringslov; om denne Forudsæt- 
ning kaniholde, ligger, som bekendt, i Rigs- 
dagens Haand, men gennemføres denne 
Lov, synes der ikke at være rimelig Grund 
til at tage Spørgsmaalet om Nedsættelse 
af en ny Limfjordskommission op til for- 
nyet Overvejelse. 

Dernæst nogle Bemærkninger til det 
ærede Medlem Hr. Strøms Udtalelser ved- 
rørende Limfjordsforholdene. Det ærede 
Medlem beklager, at der ikke synes at være 
tilstrækkelig Stemning blandt de inter- 
esserede Lodsejere for Gennemførelse af de 
af Limfjordsudvalget paapegede Muligheder 
for Inddignings- og Grundforbedringsar- 
bejder ved Limfjordens Kyster, og hen- 
stiller, at der nedsættes et Udvalg med den 
Opgave at undersøge Mulighederne for, at 
de daarligt udnyttede Arealer erhverves af 
Staten, som derefter formentlig skulde lade 
de af Limfjordsudvalget angivne Arbejder 
bringe til Udførelse og derefter sikre Sam- 
fundet Udbyttet af den ved Foranstalt- 
ningerne skabte 4 V ærdifor øgelse. 

Jeg skal hertil bemærke, at som det 
vil fremgaa af Limfjordsudvalgets Betænk- 
ning, har Udvalget ikke ment at kunne ud- 
tale sig positivt om, hvorvidt de i Be- 
tænkningen omtalte Anlæg bør bringes til 
Udførelse, under Hensyn til, at Spørgsmaalet 
om de enkelte Anlægs Rentabilitet vilde 
kræve en langt mere indgaaende Under- 
søgelse, end Udvalget har ment sig beføjet 
til at foretage. Efter Udvalgets Formening 
og efter dets Forslag maa Initiativet til 
Anlæggenes Gennemførelse tages af Lods- 
ejerne selv under Medvirken af almindelige 
Landvæsenskommissioner eller særlige Kom- 


